
D.R.S. n.  2628/2022   /Servizio 3

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Il Dirigente del Servizio 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 - Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per  
la contabilita' generale dello Stato;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante norme di attuazione dello Statuto della Regione  
Siciliana in materia finanziaria; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii. Recante norme in materia di bilancio e 
contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2  e  ss.mm.ii.  recante  Nuove  norme  per 
l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTA la  legge  regionale  5  settembre  1990,  n.  35  "Istituzione  e  disciplina  del  servizio  di 
riscossione dei tributi e di altre entrate";

VISTO l'art.  17  del  D.Lgs  13  aprile  1999,  n.  112  "Riordino  del  servizio  nazionale  della 
riscossione, in attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337. "  
e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente le funzioni dei  
dirigenti di strutture di massima dimensione e dei dirigenti; 

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 ed, in particolare l'art. 2, comma 8, lett. b), il  
quale  prevede  che  successivamente  all'anno 2008,  l'attività  di  riscossione  mediante 
ruolo è retribuita ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 13 aprile 1999, n. 112;

VISTO la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante norme per la riorganizzazione dei  
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’ Amministrazione della Regione 
e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. 8 gennaio 2013, n. 6 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Regione  5  dicembre  2009,  n.  12  e  
ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, secondo cui i decreti  
dirigenziali  conclusivi  di  procedimenti  amministrativi  devono  essere  pubblicati  per 
esteso  nel  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del  
suddetto D.Lgs n.118/2011;



VISTO
il D.P. Reg. n.701 del 16.02.2018 con il quale al Dott. Fulvio Bellomo è stato conferito  
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti in  
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  52  del  13.02.2018,  con 
contratto approvato con D.A. n. 1066 del 06.03.2018;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante il regolamento di attuazione del titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e la rimodulazione delle funzioni e dei compiti
dei dipartimenti regionali secondo la nuova articolazione delle strutture con lo stesso 
individuate;

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n.158 recante norme di attuazione dello Statuto speciale della 
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e  
dei controlli;

VISTO il D.P. Reg. n. 2759 del 18/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale 14 giugno 2020, n. 251, al dott. Fulvio Bellomo, dirigente di terza fascia  
dell'Amministrazione  regionale,  è  stato  conferito  l'incarico di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti per la durata di 
anni 3;

VISTO il  D.D.G.  n.  1575 del  13/06/2022  con il  quale  alla  d.ssa  Belinda Vacirca  è  conferito  
l’incarico di dirigente del Servizio 3 - “Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su 
rotaia  –  Infrastrutture  in  materia  di  mobilità  urbana,  parcheggi  e  sistemi  a  guida 
vincolata - Autoporti” del Dipartimento I.M.T. a far data dal 16/06/2022;

VISTA la legge regionale del 15/04/2021 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio 
e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione - Servizio 10 “Coordinamento delle attività 
delle Ragioneria Centrali”;

VISTA la legge regionale del 15/04/2021 n. 10 “bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2021-2023”;

VISTA la legge regionale n. 1 del 21/01/2022 – Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
 bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2022;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 – Legge di Stabilità regionale 2022-2024 – 
Disposizioni attuative dell’Accordo stipulato tra lo Stato e la Regione il 14/01/2021;

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana  
per il triennio 2022-2024;  

VISTO il D.D.G. 2387/Serv. 11 del 06/10/2014 dell'Assessorato reg.le delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, registrato alla 
Corte  dei  conti  il  31/10/2014,  Reg.  1,  Foglio  82,  con  il  quale  è  stato  ammesso  a 
finanziamento, ed impegnate le somme per complessivi € 92.807.575,99, relativamente 
al progetto definitivo per la “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, necessari 
alla realizzazione del 1° lotto funzionale del progetto di Potenziamento e trasformazione 
della Ferrovia Circumetnea nelle aree urbane di Catania e Misterbianco e della tratta 
submetropolitana  fino  a  Paternò  –  tratta  Nesima  e)  –  Misterbianco  Centro  (i), 
consistente  nella  Tratta  di  linea  metropolitana  compresa  tra  l'uscita  dalla  stazione 
Nesima e l'uscita dalla stazione Monte Po”, già approvato in linea tecnica ed economica  
con  R.D.  481 dell'  11/12/2013 dal  Dipartimento  per  i  Trasporti,  la  Navigazione  ed i  
Sistemi Informativi e Statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (Delibera 



CIPE 62/2011);

VISTA la  nota  della  Gestione  Governativa  della  Ferrovia  Circumetnea prot.  n.  5224/21  del 
10/05/2021 con la quale sono state trasmesse, in allegato, le coordinate bancarie del 
Conto Tesoreria Provinciale dello Stato della Banca D'Italia - Sezione di Catania, intestato 
alla Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea che qui di seguito si  riportano:  
IT98D0100003245512300034924;

VISTA la nota della Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea prot. n.  769/22     del 
21/01/2022 con  la  quale  si  richiede  l’erogazione  della  somma  complessiva  di  € 
1.667.901,52  (oltre  l’importo  dell’imposta  di  bollo) come  da  fattura  allegata  n. 
4422/0002 del  20/01/2022  già  parzialmente  liquidata  con  D.D.S.  1639/2022  per  € 
1.507.502,12;

VISTA La fattura emessa dalla Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea n. 4422/0002 
del  20/01/2022,  relativa  ai  lavori  di  che  trattasi,  per  complessivi  €  1.667.903,52 
(comprensiva di imposta di bollo);

VISTO Il  D.D.G.  679  del  14/03/2022  con  il  quale  si  è  preso  atto  del  Quadro  Economico 
rimodulato, a seguito della Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 609 
del  19/01/2022,  avente  per  oggetto  "Rimodulazione  delle  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione previste nel Quadro Economico di Progetto" relativo all'intervento 
di cui al superiore D.D.G. n.  2387/2014 del 06/10/2014 a valere sul capitolo di spesa 
672462; 

VISTA la documentazione prodotta a corredo della superiore nota che giustifica la richiesta 
pervenuta;

VISTO il D.D.S. 1639/Serv. 10 del 15/06/2022 con il quale, in riferimento alla richiesta di FCE 
prot.  n.   769/22   del  21/01/2022  è  stato  autorizzato  il  pagamento  della  somma 
complessiva  di  €  1.507.502,12,  in  acconto  della  fattura   di  Ferrovia  Circumetnea  n. 
4422/0002 del 20/01/2022 (di complessivi € 1.667.903,52); 

CONSIDERATO che  a  saldo  della  fattura  di  cui  sopra  necessita  provvedere  alla  liquidazione  di 
complessivi € 160.401,40 quale differenza tra l'importo totale della medesima pari a € 
1.667.903,52  e  l'importo  già  liquidato  con  D.D.S.  n.  1639/S10  del  15/06/2022  per 
complessivi € 1.507.502,12;

RITENUTO di  potere  procedere,  verificata  la  disponibilità  di  cassa  nel  SIC,  e  nei  limiti  della 
spendibilità  prevista  per  l'esercizio  finanziario  2022,  al  pagamento della  somma 
complessiva  di  €  160.401,40 a  valere  sull'impegno  1-2022-2387-2022-C Capitolo  di 
spesa  672462  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  a totale copertura  della  fattura 
emessa  dalla  Gestione  Governativa  della  Ferrovia  Circumetnea  n.  4422/0002 del 
20/01/2022 quale  saldo del  36°  pagamento  (così  come  da  fattura  agganciata  alla 
Piattaforma Unimatica S.p.A.), mediante l'emissione di n. 01 mandato di pagamento, a 
favore della Gestione Governativa della Ferrovia Circumetnea  sul sottoconto Tesoreria 
Unica dello Stato intrattenuto presso la Banca d'Italia;

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

ART. 1

Nei limiti della spendibilità prevista per l'esercizio finanziario 2022, per l'intervento riportato in epigrafe,  è 
autorizzato il pagamento della somma  complessiva di € 160.401,40, a totale copertura della fattura  di 
Ferrovia Circumetnea n. 4422/0002 del 20/01/2022  (di complessivi € 1.667.901,52) e a saldo del 36° 
pagamento  a  valere  sull’impegno 1-2022-2387-2022-C -  Capitolo  di  spesa  672462  del  Bilancio  della 



Regione Siciliana – esercizio finanziario 2022, (così come da fattura agganciata alla Piattaforma Unimatica 
S.p.A.), mediante emissione di n.  01 mandato di pagamento, a  favore della Gestione Governativa della 
Ferrovia Circumetnea  sul sottoconto Tesoreria Unica dello Stato intrattenuto presso la Banca d'Italia  -  
Codice  Finanziario:  U.2.03.01.01.009 (allegato n.  6/1  al  D.lgs  118/2011);  Codice  Caronte:  SI_1_14182; 
Codice CIG: 552787311C; Codice CUP: C81H3000680006.

ART. 2

Il  presente provvedimento, ai  sensi  dell'art.  68,  comma 5 della  L.R.  12 agosto 2014 n.  21, così  come 
sostituito  dall'art.  98,  comma 6 della  L.R.  7  maggio 2015 n.  9,  sarà pubblicato sul  sito  internet  della  
Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  il  termine  perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  
emissione, e, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, verrà trasmesso, per la relativa registrazione, 
alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità e successivamente notificato al beneficiario – 
Ferrovia Circumetnea.

Palermo, lì   16/09/2022

   Funzionario Direttivo
F.to Geom. Marcello Riina

 Il Dirigente del Servizio 3
  Dott.ssa Belinda Vacirca

                                                                            


		2022-09-16T11:38:54+0200
	BELINDA VACIRCA




